Laudes quam Calabræ Pierides.

Vbi commentator vetus. *Notæ, inquit, sunt Characteres, tituli, inscriptiones, quibus de functi duces quandam immortalitatem consequuntur.* Græcis ἐπιγραφαί, præter alia plura Synonyma in hanc rem, quæ enumerat Iul. Pollux *Onomastic.* lib. V. cap. 28. Frequentissima Latinis est appellatio *Tituli.* Sueton. *Caligul.* XXXIV, *Statuas virorum illustrium ita subvertit, atquè dissecit, ut restitui salvois titulis non viderent.* Sic imaginum tituli leguntur apud Livium libris I V. VI III, X, XXI apud Valer. Max. IV, 4. & V. 8. Horat. *Sat. V.*

Populus, inquit, stupet in titulis & imaginibus.

Quamquam interdum per titulum tota statua intelligatur. Remigius præfat. in *Epist. Pauli.* *Titulus est porro, cum totam statuam denotat.* Et dicuntur tituli quoquè, qui à statuis seuncti seorsim laudes honoratorum enarrant. Firmicus *Astron.* lib. VIII, cap. 7. *His etiam honores perpetui, tituli, & honorabilium statuarum decernuntur insignia.* Causa vero ejus instituti fuit propagatio laudis & memoriæ in posteritatem. Damascenus de imaginibus. *Orat.* 111. ex Chrysof. in tertium Psalm. in Davidem & Absolon. *Ducibus, qui victores extiterint, statuas virtutis ergo Reges decernunt: Aurigis & certatoribus Principes columnas quasdam victoria indices erigunt; Epigrammate tanquam insigni quodam materie adjuncto præconium adhibentes.* Nam non perinde ut ipsum æs aut marmor, ita honores & merita subito in oculos hominum iucurrere aut inoffenso cursu transire ad seram ætatem poterant, nisi titulis istiusmodi provisum fuisset. Vnde *immortales titulos* Arnobius appellat. Tertullian. *Apolog.* cap. 45. cum de Mutio, Empedocle, Didone, Regulo, Anaxarcho aliisque, qui designatis ingentibus facinoribus statuas meruere, quantum satis, meminisset, *illis, inquit, omnibus & statuas diffunditis, & imagines inscribitis, & titulos inciditis, æternitatem, quantum de monumentis*

potestis, scilicet prestatas, & ipsis quodammodo mortuis resurrectionem. Eodem sensu Horatius Carm. iv, 4. ad August.

Qua cura patrum, quæve Quiritium,

Plenis honorum muneribus tuas,

Auguste, virtutes in ævum,

Per Titulos, memoresque fastos

Æternæ.

Non tamen omnes statuarum ab antiquis Græcis præfertim inscriptæ fuerunt; nam plurimæ inscriptionem nullam habebant. Causa videtur fuisse constans & firma opinio, quam fovebant de immortali famâ eorum, quos sic honorabant. Non enim tantis honoribus ornabant præsci, nisi Deos aut Heroes. Ad eò rarum iis temporibus hoc decus. Videbatur itaque pertinere ad detrimentum gloriæ ipsorum, & dedecus posteritatis, quæ sic nimium ingrata erga ingentia merita iudicanda foret, si desperare de perennitate famæ necesse esset cautione brevium titulorum. Id eleganter explicat. Dio Chrysostomus Orat. xxxi. Rhodiaca. *Considerate, inquit, viri Rhodii, causam, quam ob rem quasdam statuas ita positas esse verisimile sit. Neque enim oblitum esse, neque gravatum posteriorem verisimile est, neque pepercisse hac in re expensis. Nulla enim erant. Reliquum est igitur, ut ex duobus alterum fuerit in causis. Aut quod quidam fuerint valde magni, atque in veritate herois, eoque non putarunt illorum nomina inscribi oportere, ut qui omnibus alioquin essent noti. Existimantes propter tunc vigentis gloriæ excellentiam, in omne tempus atque in posterum nomen mansurum, ut quorundam semideorum aut etiam Deorum. Deinde tandem propter temporis longitudinem in ignorationem venisse. Deos enim non ævis est inscribere; ut ego non desperem, & aliorum quasdam esse huiusmodi.*

Ex eo est, quod ambigit Apulejus in Floridorum I. an statua illa, quæ ante aram Junonis Samiæ stabat, Pythagoræ aut Bathylli fuerit: utrumque enim ferebatur; nihil tamen certò constitit, cum inscriptione careret. Quicquid sit hac de re, illud certum est, si non semper, at verò ut plurimum, præfertim apud Romanos obtinuisse morem inscribendi statuas. Eas dico, quæ certis hominibus dabantur honoris causa. Nam de

de is, quas lucri sui, aut ostentandæ artis causa artifices, ad veterum statuarum archetypos fingebant, ut *φιλοκάλους* & emacibus Dominis venderent. Cujusmodi infinitas prope adhuc inter ornamenta ædium, & monumenta vetustatis apud hodiernos Romanos videtelicet, non hic mihi nunc sermo est. Inscriptionem verò plerumque illi procurabant, qui discernendi potestatem habuere. Qui interdum tamen eos in consilium adhibuerant, quibus honorem illum ibant oblatam. Id patet ex literis II. Virorum, & Decurionum Forosimpronensium ad Verum quendam, cui statuam decreverant. Illæ, ut inscriptio Forosimpronensis monstrat, ad calcem sic habent.

QVOD. SVPERET. VOLVNTATI. NO-
STRÆ. CONSVLE. ET. QVALEM. IN-
SCRIPTIONEM. DANDAM. PVTAS.
PETENTIBVS. FACITO. NOTVM. O-
PTAMVS. TE. BENEVALERE.

Sin autem cuiquam statuam erigere vellent, aut plebei in civitatibus aut corpora, sive collegia, vel alia hominum genera, quibus in publicum aliquid discernendi potestas nulla fuit, illi ut ponendæ statuæ facultatem, ita inscriptionis formam à magistratibus accipere solebant. Ita monstrat Curiaë quoddam decretum, Neapoli, quanquam mutilum, quo corpori Dendrophorum forma datur inscriptionis, statuæ Octavii incidendæ: ejus verba quæ huc pertinent hæc sunt.

QVOD. POSTVLANTE. GN. CAJO. PV-
DENTI.

O. V. DE. FORMA. INSCRIPTION. DAN-
DA.

STATVÆ. QVAM. DENDROPHOR. O-
CTAVIO.

AGATHÆ. P. C. N. h. e. *ponere communi nomine.* STA-
TVERVNT. CN. PAPIRIVS. SAGITTA. ET. P. Æ-
LIVS. AENON. II. VIR. RETVLERVNT.

Q. D. E. R. F. P. D. E. R. I. C. id est, *quid de
in re fieri placeret, de ea re ita censuerunt,*

PLACUIT. VNIVERSIS. HONESTISSI-
MI. CORPORIS. DENOROPHORO-
RVM. INSCRIPTIONEM. QVÆ. ID.
HONOREM. — — — DARET. QVÆ.
— — — SERTA. EST.

Partim vero illi titulum adornabant, qui statuas accipere. Martialis, cum ipsi statuam in Bibliotheca sua Stertinius, quem Avitum appellat, ponere vellet, ipse inscriptionem Tetraticho condidit, quam statim adducemus.

Titulorum vero alii breviores, alii pleniores erant. Breviores illi, & semipleni, ut intelligerentur, subaudiri aliquid oportuit, quod supplere scientis & docti lectoris erat; non secus ac in Acclamationibus antiquis, ubi quædam quasi imperfecta & sine nexu verba videbis prolata, nec facile intelligenda, nisi sensum parte elicias, & quid res ipsa requirit, ingenio industriaquæ tua subdoreris. Cujusmodi plures inscriptiones Tropæorum apud Græcos quoquæ fuisse sine verbo conceptas, in Animadvers. suis in Athenæum VI II, 10. observavit doctiss. Isaac. Casaubonus. Absolvebatur itaque tota inscriptio interdum unicâ dictione, ut in Africani statuis, quarum Cicero meminit lib. VI, Epist. I. ad Atticum, ubi prodit, *illam, que ad Opes posita erat in excelsis, nihil aliud habuisse inscriptum, nisi CENSOR, in illa vero, que erat ad Pollucis, inscriptum fuisse CONSUL.* Interdum duabus. Horat. III. od. 24.